
s. 421-427; Skutečná událost, sběhnuvší se v Postmortalii [Pokračování], 
s. 431-463; [O deváté večerní...], s. 464-476; [V horském kraji...], 
s. 477-478; [Když se Sidon z pustin a samot...], s. 479-482; Vidění, s. 483; 
..., s. 484-487; [Der Gang der blinden Schlange zur Wahrheit - Vorspiel], 
s. 488-489; Der Gang der blinden Schlange zur Wahrheit, s. 490-586; 
Smrt, s. 589-594; Slabost a trest, s. 595-600; Historie, s. 601-605; Podivná 
příhoda, s. 606-611; Hledání strašidla, s. 612-616; Jak bude po smrti, 
s. 617-627; Slavná Nemesis [původní verse], s. 628-657; [Sadistní novella], 
s. 658-667; [O Anežce], s. 668-672; [O mracích], s. 673-675; [O Egonovi], 
s. 676-679; [O onom angličanovi], s. 680-685; [Deset již měsíců 
těkal Noctigen...], s. 686-689; Velké Procitání, s. 690-697; 
Smrt-sen, s. 698-709; Dysgen, s. 713-726; Řeč oblohy, s. 729-731; 
K Dennici mluví dryada, s. 732-734; Slavná Nemesis, s. 735-790;
Soud Boží. Novella z dob renaissance, s. 791-805; Utrpení knížete 
Sternenhocha. Groteskní romanetto, s. 806-909; Romanetto (Název 
nejistý) (Noctigen), s. 910-916; Novella o mrtvé-živé, s. 917-918; [Náčrt 
bez titulu], s. 919; přílohy pochybného autorství: [Když znovu nabyl 
sil...], s. 923-927, [Sta a sta žen...], s. 928-930; překlady: [Pochod slepého 
hada k pravdě - předehra], s. 933-934, Pochod slepého hada k pravdě, 
s. 935-1013.

Literatura o Ladislavu Klímovi
KNIHY

kabeš, Jaroslav: Ladislava Klímy filosofie češství. Praha:
Jan Pohořelý, 1945.

Filosofa L. Klímy nalézání v Záběhlicích, p. Zbraslav. Duben 2010, 
výstavní síň Městského domu Zbraslav. Ed. J. Majcher. Praha: 
Cherm, 2010.

Filosofa L. Klímy nalézání aneb Vysočany, hotel Krása. Katalog 
k výstavě ve vysočanské Galerii 9. Eds. J. Majcher a J. Majcherová. 
Praha: Cherm, 2018.

ČLÁNKY A STUDIE V NOVINÁCH, ČASOPISECH, 
SBORNÍCÍCH A KNIHÁCH

SVĚT JAKO VĚDOMÍ A NIC (1906)

CHALUPNÝ, Emanuel, in Česká mysl 7,1906, č. 2,1. 3., s. 143-144.

CHALUPNÝ, Emanuel, in Přehled 4,1905-06, č. 37, 8. 6.1906, s. 657-659, 
č. 3 8,15. 6., s. 674-675; šifra Ch.

197



KODÍČEK, JOSEF: Autor knihy, jež nebyla čtena, in Stopa 1,1910-11, 
č. 24, s. 711-712.
chalupný, Emanuel: L. Klímův „Svět jako vědomí a nic“. Črta z české 
metafysiky, in E. Ch: Studie o Otokaru Březinovi a jiných zjevech českéř ; 
umění a filosofie (Bílek, Klíma, Sova, Šamal, Světlá, Neruda, Hálek a j.). 
Praha: Lidové družstvo tiskařské a vydavatelské, 1912 (Drobné spisy 
E. Chalupného, sv. II), s. 95-122; psáno 1906.

BLÁHA, JOSEF: Z mladé české filosofie, in Zádruha. Anarchistický 
čtrnáctideník 4,1912, č. 14, 4.10., s. 106-107, č. 15,18.10., s. 114-115; 
5,1913, č. 9, 25. 7., s. 69-70; podepsáno F. Halb.

Florian, josef, in Prameny 1924, sv. 12, prosinec, nestránkováno 
-> Souvislosti 3,1992, č. 1, s. 66-67.

MATĚJ POCTIVÝ (1922)

vlček, Bartoš: Filosofická legrace na motto z Havlíčka, in Obzor 13. 
1922, č. 26, 1. 2., s. 2.

PÍŠA, Antonín MATĚJ: Cestou k novému dramatu, in Proletkult 1, 
1922-23, č. 5, 8. 2.1922, s. 75-77.
PASOVSKÝ, JAROSLAV [VL. JMÉNEM JAROSLAV ŠIMÁNEK]: Ústupky 
době a davu, in Jeviště 3,1922, č. 8,16. 2., s. 109-110.

FISCHER, otokar: Pro lid, in Národní listy 62,1922, č. 55, 24. 2., s. 4; 
šifra Ot. F.

HILBERT, Jaroslav, in Venkov 17,1922, č. 47, 24. 2., s. 3; šifra J. H.

KODÍČEK, JOSEF: Matěj Poctivý, in Tribuna 4,1922, č. 47, 24. 2., s. 5, č. ^ 
25. 2., s. 6; šifra K-ček. ^ J. K.: Kritické stati. Eds. M. Kosák, J. Pospíší, 
a D. Řehák. Praha: Institut umění - Divadelní ústav v Praze, 2017, 
s. 267-272.

MAJEROVÁ, MARIE: Matěj Poctivý, in Rudé právo 3,1922, č. 47, 24. 2.. 
s. 3; šifra M. M.

TILLE, Václav: Tschechische Uraufführung, in Prager Presse 2,1922 
č. 55, 24. 2., s. 6; šifra T.
VODÁK, JINDŘICH: Matěj po Knížeti, Václavu a Husitech, in Čas 32,19_ 
č. 47, 24. 2., s. 3; šifra jv.

MIXA, VOJTĚCH: Filosofie baru, in Lidové noviny 30,1922, č. 103, 
26. 2., s. 1-2.

VACHEK, EMIL: Lid a pan kritik, in Právo lidu 31,1922, č. 51,1. 3., s. 3. 
šifra ev.

TRÉVAL, EMIL: Matěj Poctivý, in Zvon 22,1922, č. 24, 2. 3., s. 334; šifra Ll

PROCHÁZKA, ARNOŠT: Divadlo, in Moderní revue 28,1921-22, sv. 37, 
č. 6, 8. 3.1922, s. 166-178; šifra ALAP.

SKÁCELÍK, FRANTIŠEK: Divadlo, in Lumír 49,1922, č. 3,16. 3., s. 162-164; 
šifra Sk.

KNAP, JOSEF: Chudá žatva, in Most 1,1921-22, č. 7, březen 1922, s. 103.

NOVOTNÝ, Miloslav: Několik přímluv a příběhů, in Cesta 4,1921-22, 
č. 37-38, 1922, s. 601-602, č. 39, 1922, s. 618-619.

NEJEDLÝ, ZDENĚK: Matěj Poctivý, in Var 1,1921-22, č. 9,1. 4.1922, 
s. 294-295; šifra Z. N. -» Z. N.: Z české kultury. Praha: Svoboda, 1951 (Spisy 
Zdeňka Nejedlého, sv. 15), s. 174-176 4 Z. N.: O literatuře. Ed. V. Pekárek. 
Praha: Československý spisovatel, 1953, s. 695-697 ^ Z. N.: Z české 
literatury a kultury (1860-1960). Praha: Československý spisovatel, 
1973, s. 608-609.

Konrád, Edmond: O původních novinkách, in Česká revue 15,1922, 
č. 3-4, s. 155-158.

HONZL, JINDŘICH: Matěj Poctivý, in Rudé právo. Večerník 3,1922, 
č. 120, 27. 5., s. 2; šifra chl.

Krejčí, František: Matěj Poctivý a Ze života hmyzu, in Česká mysl 18, 
1922, č. 4, s. 255-256.

TRAKTÁTY A DIKTÁTY (1922)

KODÍČEK, JOSEF: L. Klíma - český případ, in Tribuna 4,1922, č. 43,19. 2., 
s. 1-2, č. 45, 22. 2., s. 1-2.

FUCHS, ALFRÉD, in Československá republika 243,1922, č. 91, 2. 4., s. 6.

VODÁK, JINDŘICH: Válečný filosof, in Čas 32,1922, č. 68, 2. 4., s. 7; šifra jv.

chalupný, Emanuel: Dílo neznámého filosofa, in České slovo 14,1922, 
č. 81, 8. 4., s. 6.

ŠALDA, F. X.: Filosof-básník, in Tribuna 4,1922, č. 90,16. 4., s. 2-3 
^ F. X. Š.: Časové i nadčasové. Praha: Melantrich, 1936 (Dílo F. X. Šaldy, 
sv. 9), s. 434-438 -> F. X. Š.: Kritické projevy 14. Dodatky z let 1898-1937. 
Eds. L. Merhaut a M. Špirit. Praha: Institut pro studium literatury, 2017 
(Soubor díla F. X. Šaldy, sv. 23), s. 150-153.

ŠIMEK, BEDŘICH: Kniha výpadů a nápadů, in Český jih 50,1922, č. 17, 
29. 4., s. 3-4.

PELIKÁN, FERDINAND: Filosofický illusionista a ludibrionista, in Národní 
listy 62,1922, č. 118, 30. 4., Vzdělávací příloha Národních listů, s. 13.

VLČEK, BARTOŠ: Diktáty ješitného filosofa, in Haná 14 / Obzor 13,1922, 
č. 104, 30. 4., příloha Neděle 1, č. 18, s. 23-24; šifra B. V.

198



PELIKÁN, FERDINAND, in Nové Čechy 5,1922, č. 8, 5. 5., s. 316-317.

krecar, jarmil, in Moderní revue 28,1921-22, sv. 37, č. 8-9, 8. 5. 1922 
s. 265-267; šifra JAR. KR.

trnka, tomáš, in Lumír 49,1922, č. 5,18. 5., s. 275-276; podepsáno 
Dr. Trnka.

SRB, MILOŠ: Český Diogenes, in Národní politika 40,1922, č. 139, 
23. 5., s. 1-2.

KREJČÍ, FRANTIŠEK, in Česká mysl 18,1922, č. 3, s. 180-181; šifra Kí.

PROCHÁZKA, FRANTIŠEK SERAFÍNSKÝ, in Zvon 22, 1922, Č. 41, 29. 6., 
s. 576; šifra -pa-.

ZÁBA, GUSTAV: Ein tschechischer Philosoph, in Prager Presse 2,1922 
č. 234, 27. 8., příloha Dichtung und Welt, s. I-II + Zábův sborník. 
K uctění památky dra Gustava Žáby, profesora českého státního Jiráskova 
gymnasia v Praze II. (1854-1924). Ed. F. Pelikán. Praha: Jednota 
čsl. matematiků a fys., 1925, s. 215-217.

VOROVKA, KAREL, in Ruch filosofický 2,1922, č. 8-10, s. 73-78 
+ Tribuna 5,1923, č. 32, 9. 2., s. 2-3; neúplné.

HOPPE, VLADIMÍR, in Naše doba 30,1922-23, č. 3, prosinec 1922, 
s. 186-188.

MATĚJOVO VIDĚNÍ (1923)

lom, Stanislav, in České slovo 15,1923, č. 278, 27.11., s. 5.

MAJEROVÁ, MARIE, in Rudé právo 4,1923, č. 278, 27.11., s. 11.

rutte, Miroslav: Matěj Druhý, in Národní listy 63,1923, č. 326, 
27.11., s. 4.

tille, václav: „Der redliche Matthias" in neuer Fassung, in Prager 
Presse 3,1923, č. 326, 27.11., s. 5; šifra T.

KODÍČEK, JOSEF: Kvality „Matěje Poctivého“, in Tribuna 5,1923, 
č. 278, 28.11., s. 4; šifra jk.

FUČÍK, JULIUS: Co viděl Matěj, dříve Poctivý, čili krátká povídačka o tom 
co ztratil jeden člověk cestou ze Stavovského do Národního, in Socialista 
1,1923-24, č. 176, 29.11.1923, s. 1; šifra -jef- > J. F.: Divadelní kritiky.
Praha: SNPL, 1956, s. 135-136 > J. F.: Divadelní kritiky. Eds. G. Fučíková 
a Z. Novák. Praha: Svoboda, 1984, s. 98-99.

VTEŘINA A VĚČNOST (1927)

KODÍČEK, JOSEF: Nová kniha Ladislava Klímy („Vteřina a věčnost“), 
in Rozpravy Aventina 2, 1926-27, č. 14, 31. 3. 1927, s. 159.

kodíček, JOSEF, in Tribuna 9,1927, č. 79, 3. 4., s. 5-6.

VODÁK, JINDŘICH: Osvobozená filosofie, in České slovo 19,1927, 
č. 116,15. 5., s. 8; šifra jv.

chalupný, Emanuel: Sekunde und Ewigkeit, in Prager Presse 7, 
1927, č. 153, 4. 6., s. 6.

fischer, j. L., in Jihočeský přehled 2,1927, č. 6, červen, s. 172.

CHALUPNÝ, EMANUEL, in Ruch filosofický 7, 1928, Č. 3, S. 189.

chalupný, Emanuel, in Naše doba 34,1926-27, č. 10, září 1927, 
s. 625-626.

ŠTECHOVÁ, MÁRIA, in Slovenské pohľady 43,1927, č. 9, září, s. 694-695.

1925-1927

Nová svoboda 2,1925: Chalupný, Emanuel: [úvodní poznámka], č. 20, 
21. 5., s. 328 (komentář k otištění Klímova textu Moje filosofická zpověď, 
s. 328-330, č. 21, 28. 5., s. 344-246, č. 22, 4. 6., s. 361-362, č. 23,11. 6., 
s. 375-378); Škrach, Vasil Kaprálek: K filosofické zpovědi Ladislava Klímy, 
č. 24,18. 6., s. 395-396; Odpověď redakce, č. 24,18. 6., s. 396; Klíma, 
Ladislav: K filosofické zpovědi Ladislava Klímy I., č. 25; 25. 6., s. 410-411; 
Chalupný, Emanuel: K filosofické zpovědi Ladislava Klímy II., č. 25, 25. 6., 
s. 411-412; Škrach, Vasil Kaprálek: K filosofické zpovědi Ladislava Klímy, 
č. 28,16. 7., s. 458-460; Klíma, Ladislav: [dopis redakci], č. 31, 
6. 8., s. 506-507.

wollman, frank: O novou theokracii, in Život. Výtvarný sborník, 
sv. 5. Praha: Umělecká beseda, 1925, s. 42-50.

KODÍČEK, JOSEF: Co nám chybí, in Tribuna 9,1927, č. 162,10. 7., s. 1; 
šifra jk-.

vodseďálek, živan: Ladislav Klíma, in Přítomnost 4,1927-28, č. 46, 
24.11.1927, s. 731-732; součást textu Hlavní proudy v současné české 
filosofii, č. 31,11. 8., s. 485-488, č. 35, 8. 9., s. 550-553, č. 38, 29. 9., s. 597
599, č. 46, 24.11., s. 730-732, č. 50, 22.12., č. 51, 29.12., s. 809-810.

1928-1929

KODÍČEK, josEF: Ladislav Klíma mrtev, in Tribuna 10,1928, č. 92, 
19. 4., s. 1.

Čapek, karel: Ladislav Klíma, in Lidové noviny 36, 1928, č. 203, 
20. 4., s. 5 • K. Č.: Ratolest a vavřín. Ed. M. Halík. 1. vyd. Praha: František 
Borový, 1947, s. 233-235; 2. vyd. Praha: Melantrich, 1970, s. 101-102
2 K. Č.: O umění a kultuře III. Eds. E. Macek a M. Pohorský. Praha: 
Československý spisovatel, 1986 (Spisy Karla Čapka, sv. XIX), s. 123-124.

200 201



EISNER, pavel: Ladislav Klíma gestorben, in Prager Presse 8,1928, 
č. 110, 20. 4., s. 4; šifra P. E.

očadlík, Miroslav: Ladislav Klíma umřel, in Národní osvobození 5, 
1928, č. 110, 20. 4., s. 4; šifra M. O.

PROCHÁZKA, RUDOLF: Ladislav Klíma, filosof paroxysmu, in Lidové 
noviny 36,1928, č. 203, 20. 4., s. 7 -> Oznamovatel Symposia 1928, č. 18 
květen, s. 11-14.

krejčí, František VÁCLAV: Osamělý filosof, in Právo lidu 37,1928, č. 96 
21. 4., s. 6; šifra K. - Oznamovatel Sympsosia 1928, č. 18, květen, s. 8-9

TRNKA, TOMÁŠ: Filosof Ladislav Klíma, in Národní listy 68,1928, č. 111, 
21. 4., příloha, s. 9; podepsáno F. Trnka.

VODÁK, JINDŘICH: Ladislav Klíma, in České slovo 20,1928, č. 96, 21. 4.. 
s. 1-2; šifra jv. • Oznamovatel Sympsosia 1928, č. 18, květen, s. 9-11.

ZAVŘEL, FRANTIŠEK: Dík, in Tribuna 10,1928, č. 95, 21. 4., s. 3.

HOETZEL, JIŘÍ: Za Ladislavem Klímou. Hrst vzpomínek, in Tribuna 10. 
1928, č. 99, 26. 4., s. 4.

vodseďálek, živan: Romantika ve filosofii, in Přítomnost 5,1928-29. 
č. 16, 26. 4.1928, s. 249-251.

gotz, František: Zemřel Ladislav Klíma, in Židovské zprávy 11,1928. 
č. 19, 27. 4., s. 6; šifra Fr. G.

fraenkl, PAVEL: Zemřel Ladislav Klíma, in Host 7,1927-28, č. 8, 
1. 5.1928, s. 247. •

kocourek, František: Za Ladislavem Klímou, in Pestrý týden 3,1928. 
č. 18, 5. 5., s. 6.

KODÍČEK, JOSEF: Lad. Klíma, in Literární svět 1,1927-28, č. 17,17. 5. 1928, 
s. 1-2.

FUČÍK, JULIUS: Zemřel Ladislav Klíma, in Kmen 2,1928-29, č. 4-5, 
květen 1928, s. 80; pseudonym Karel Vávra.

chalupný, Emanuel: Za filosofem-básníkem, in Literární rozhledy 12, 
1927-28, č. 8, květen 1928, s. 267-269.

trnka, TOMÁš: Filosof Ladislav Klíma, in Filosofie 1,1927-28, č. 8, 
[květen] 1928,s. 252-253.

ŠTECHOVÁ, MÁRIA: Ladislav Klíma, in Slovenské pohľady 44,1928, č. 5, 
květen, s. 352.

VODÁK, JINDŘICH: Posmrtný Ladislav Klíma, in České slovo 20,1928, 
č. 131, 6. 6., s. 4; šifra jv.

krejčí, František: Ladislav Klíma, in Česká mysl 24,1928, č. 3,15. 6., 
s. 281-282; šifra Kí.

LETTY, JUNIA: Ladislav Klíma, in L’Europe centrale 2,1928, č. 38, 23. 6., 
s. 832-834.

Eisner, pavel: Der Roman des Philosophen, in Prager Presse 8,1928, 
č. 188, 8. 7., s. 8 ; podepsáno Paul Eisner • Filosofův román, 
in Oznamovatel Symposia 1928, č. 20, září, s. 9-10.

MÜNZER, JAN: Ladislav Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha, in Naše 
doba 35,1927-28, č. 10, září 1928, č. 10, s. 643-644 • Ještě Ladislav Klíma, 
in Oznamovatel Symposia 1928, č. 21, listopad, s. 3-4.

fischer, j. L.: [Ladislav Klíma: Svět jako vědomí a nic. II. vydání;
Traktáty a Diktáty; Vteřina a Věčnost], in Naše věda 9,1927-28, č. 8-10, 
1928, s. 153-159.

fischer, j. L.: Ladislav Klíma, in Naše věda 9,1927-28, č. 8-10,1928, 
s. 213-214.

ČERNÝ, RUDOLF: Splendid isolation, in Tvar 3,1929, č. 2-3, s. 101-104.

fischer, j. L.: Ladislav Klíma, in Slavische Rundschau 1,1929, č. 1-2, 
s. 54-58 > Výbor z díla. Josef Ludvík Fischer, sv. 3. Eds. S. Fischerová 
a J. Šulc. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013, s. 152-156.

pelikán, Ferdinand: Ladislav Klíma, in Ruch filosofický 8,1929, č. 2, 
s. 120-121; šifra F. P.

FLORIAN, JOSEF: Ladislav Klíma: Soud boží, in Archy 13,1929, č. 13, s. 6.

kosiner, Bedřich: Ladislav Klíma. Svět jako vědomí a nic. II. vyd., 
in Studentský časopis 8,1929, č. 6, s. 175-176.

ŠTECHOVÁ, MÁRIA: Ladislav Klíma: Svět jako vědomí a nic, in Slovenské 
pohľady 45,1929, č. 6-8, červen-srpen 1929, s. 521.

1932-1937

KODÍČEK, JOSEF: Ladislav Klíma v dnešní době. Dílo filosofa, jež čeká 
na své čtenáře, in České slovo 24,1932, č. 172, 22. 7., s.7 • Předmluva, 
in L. Klíma: Slavná Nemesis. Ed. V. Zelinka. Praha: Sfinx, 1932, s. 5-13; 
upraveno.

EISNER, pavel: Die Marotten eines Genies, in Prager Presse 12,1932, 
č. 345,18.12., příloha Dichtung und Welt, s. 3.

HORA, JOSEF: Ladislav Klíma: Slavná Nemesis, in České slovo 24,1932, 
č. 305, 28.12., s. 7; šifra jh.

křelina, František: Beletrie filosofova, in Venkov 28,1933, č. 14, 
17.1., s. 6; šifra F. K.

ZELINKA, VOJTĚCH: O tom, co zbylo (K pozůstalosti Lad. Klímy), 
in Hovory Sfinx, 1933, č. 1, s. 3-4.

202 203



ZELINKA, VOJTĚCH: Ladislav Klíma, Slavná Nemesis a j*iné prózy, 
in Zvon 33,1932-1933, č. 26,15. 3.1933, s. 362; šifra vz.

GOTZ, František: Vrcholný zjev české nadrealistické prosy, in Národmi 
osvobození 10,1933, č. 79, 2. 4., s. 11; šifra G.

tetauer, frank: Beletrie filosofova, in Lidové noviny 41,1933, č. 202, 
21. 4., s. 9.

SEZIMA, KAREL: [Slavná Nemesis], in Lumír 59,1932-33, č. 7, 
31. 5.1933, s. 399-400.

HERTL, JAN: Polykodíček, in Řád 1,1933, č. 6, [červen], s. 359-360; 
šifra -vzd-.

ROUCEK, joseph slabey: Ladislav Klíma. Slavná Nemesis (Famous 
Nemesis), in Books Abroad 7,1933, č. 3, červenec, s. 365.

vodák, Jindřich: Arkanum, in České slovo 25,1933, č. 287, 8.12., 
s. 8; šifra j. v.

eisner, pavel: Ladislav Klíma, in Prager Presse 13,1933, č. 353, 
27.12., s. 6; šifra P. E.

LIŠKA, ANTONÍN: Smysl tvorby ve filosofickém pojetí Ladislava Klímy 
in Jih 1,1934, č. 1, s. 10-15.

liška, Antonín: Ladislav Klíma, Arkanum, in Jih 1,1934, č. 1, s. 30.

BĚHOUNEK, VÁCLAV: Z deníku Ladislava Klímy, in Právo lidu 43,1934. 
č. 36,13. 2., s. 6; šifra vbk.

spilková, helena: Posmrtná maska, in Rozhledy po literatuře a umér 
1934, č. 2, 15. 2., s. 11-12.

kabeš, Jaroslav: K profilu Ladislava Klímy, in Rozhledy po literatuře 
a umění 3,1934, č. 14-15,1.11., s. 102-103, č. 16-17, 21.11., s. 109-110; 
podepsáno V. Kabeš.

Kropáč, František: Deník Ladislava Klímy, in Lumír 60,1934, č. 9-10 
29. 9., s. 542-544.

bednář, Kamil: Proč se mlčí?, in Rozhledy po literatuře a umění 6, 
1937, č. 5, 4. 3., s. 36.

1938-1948

kabeš, Jaroslav: Ladislava Klímy filosofie pro věčnost, in Literární 
noviny 10,1938, č. 13, 9. 4., s. 3, 7.

VODÁK, JINDŘICH: Vzpomeňme Ladislava Klímy, in České slovo 30, 1938, 
č. 91,17. 4., s. 15; šifra jv.

EISNER, PAVEL: Ladislav Klíma, in Prager Presse 18,1938, č. 105, 20. 4.. 
s. 8; šifra P. E.

NOVOTNÝ, MILOSLAV: Beletrie Ladislava Klímy, in Lidové noviny 46,1938, 
č. 250,18. 5., s. 7; šifra M. N.

kabeš, Jaroslav: Poznámka k duchovnímu boji Ladislava Klímy, 
in L. Klíma: Filosofické listy. Ed. J. Kabeš. Praha: Jan Pohořelý, 1939, 
s. 93-101.

popelová, jiřina: Filosofické listy Ladislava Klímy, in Národní práce 1, 
1939, č. 321, 22.11., s. 4; šifra J. P.

čcheidze, K. A.: Poznámka o filosofii Ladislava Klímy, in Venkov 34,1939, 
č. 301, 23.12., s. 5.

vodák, Jindřich: Z dějů náboženských a filosofických, in České slovo 32, 
1940, č. 11,16.1., s. 8; šifra jv.

kroupa, ADOLF: Kniha listů našeho nejpůvodnějšího filosofa, in Haná 
31, 1940, č. 24, 31.1., s. 3.

kabeš, Jaroslav: Trápení díla Ladislava Klímy, in Lidové noviny 48,1940, 
č. 88,19. 2., příloha Literární pondělí, s. 3-4.

vápeník, Rudolf: Upravovat - neupravovat, in Lidové noviny 48,1940, 
č. 139,18. 3., s. 3-4.

SRB, MILOŠ: Upravovat pozůstalost Lad. Klímy?, in Lidové noviny 48, 
1940, č. 176, 8. 4., s. 4.

kabeš, Jaroslav: Několik slov úvodem, in L. Klíma: Duchovní přátelství. 
Vzájemná korespondence Ladislava Klímy s Emanuelem Chalupným 
a Otokarem Březinou. Ed. J. Kabeš. Praha: Jan Pohořelý, 1940, s. 5-9.

černý, rudolf: Z letošní filosofické úrody, in Akord 8,1940-1941, č. 2, 
1940, s. 68-73.

králík, Oldřich: Hlasy filosofie, in Výhledy 2,1940, č. 3, s. 172-175; 
šifra O. K. - O. K.: Platnosti slova. (Studie a kritiky). Eds. J. Opelík 
a J. Schneider. Olomouc: Periplum, 2001, s. 127-130.

kroupa, adolf: Duchovní přátelství, in Haná 31,1940, č. 203,1. 9., s. 2.

popelová, jiřina: Obnažené bolesti, in Národní práce 2,1940, č. 262, 
25. 9., s. 4.

SRB, MILOŠ: Dopisy Ladislava Klímy, in Národní politika 58,1940, č. 313, 
10.11., příloha Písemnictví, s. 4.

bodlák, karel: Duchovní přátelství, in Strom 1940, č. 2, podzim, 
s. 43-44; šifra Nemo.

Kratina, Ferdinand: Z filosofovy korespondence, in Lidové noviny 48, 
1940, č. 610, 30.11., s. 7.

svoboda, ludvík: Korespondence Ladislava Klímy, in Sociologická 
revue 11,1940, č. 3-4, s. 340-341.

204 205



heyduk, JOSEF: Korespondence Ladislava Klímy, in Venkov 35,1940. 
č. 306, 31.12., s. 6.

miškovská, Vlasta TATJÁNA: Filosofické listy Ladislava Klímy, 
in Kalich 19,1941, č. 2,15. 3., s. 60-61; šifra V. T. M.

kabeš, JAROSLAV: Několik slov úvodem, in L. Klíma: Boj o Vše. 
Ed. J. Kabeš. Praha: Jan Pohořelý, 1942, s. 7-12.

chalupný, Emanuel: Zpověď velkého myslitele, in A-Zet Pondělník 5 
1942, č. 16, 20. 4., s. 3 (příloha Českého slova).

KRATINA, FERDINAND: Z filosofovy pozůstalosti, in Lidové noviny 50. 
1942, č. 235,10. 5., příloha Literární neděle 8, č. 19, s. 1.

POPELOVÁ, JIŘINA: Z odkazu filosofa Ladislava Klímy, in Národní prác-: 4 
1942, č. 215, 7. 8., s. 5.

SVOBODA, LUDVÍK: Dokumenty k poznání Ladislava Klímy, in Naše 
věda 21,1942, č. 7-8, s. 207-208.

krátký, František: Sebevražda a smích Ladislava Klímy, in Akord ... 
1943-44, s. 224-229.

miškovská, Vlasta TATJANA: Boj o vše. Deníky a korespondence z let 
1909-17, in Česká mysl 39,1945, č. 1-5, s. 137-138; šifra V. T. M.

voříšek, Rudolf: Český předchůdce módní francouzské filosofie, 
in Lidová demokracie 2,1946, č. 131, 6. 6., s. 4; šifra -íše-.

bodlák, karel: Filosofický předchůdce, in Lidová kultura 3,1947, č. 4, 
29.1., s. 4.

bodlák, karel: Proč vydáváme nově Ladislava Klímu?, in Zpravoda 
Umělecké besedy 1,1947, č. 7-8, listopad, s. 5.

voříšek, rudolf: Příklad Ladislava Klímy, in Vyšehrad 2,1947, č. 16-17, 
28. 5., s. 255-256.

fischer, otokar: Před dvaceti lety zemřel Ladislav Klíma, in Den, 
1948, č. 44,18. 4., s. 7; šifra of.

bodlák, karel: Myšlenkový svět Ladislava Klímy, in Ladislav Klíma: 
filosof-básník. Eds. K. Bodlák a R. Vápeník. Praha: Jan Pohořelý, 1948. 
s. 11-51.

chalupný, Emanuel: Dvě jubilea české filosofie, in Ladislav Klíma: 
filosof-básník. Eds. K. Bodlák a R. Vápeník. Praha: Jan Pohořelý, 1948. 
s. 85-94.

bodlák, karel: K dvojímu jubileu Ladislava Klímy, in Lidové noviny 56, 
1948, č. 132, 6. 6., příloha Literární neděle, s. 6.

slavík, Bedřich: Nebylo jemnějšího člověka, in Lidová demokracie 4, 
1948, č. 159,11. 7., s. 5; šifra bs.

BRAMBORA, JOSEF: Osmdesáté narozeniny L. Klímy, in Lidové noviny 56, 
1948, č. 196, 22. 8., příloha Literární neděle, s. 6.

KUNDERA, LUDVÍK: Literatura o Ladislavu Klímovi, in List. Měsíčník 
Sdružení moravských spisovatelů 2,1947-48, č. 9-10, září-říjen 1948, 
s. 72-73; šifra Ik.

1964-1988

nápravník, Milan: Ladislav Klíma, in M. N.: Resumé o zběsilosti. 
Ladislav Klíma. Humpolec: Ivan Martin Jirous, 1964 [samizdat] • Tvar 30, 
2019, č. 1, s. 16-17.

viewegh, JOSEF: Ladislav Klíma aneb Život v extrému, in Host 
do domu 12,1965, č. 1, s. 47-51.

NĚMEC, JIŘÍ: Klímův příklad, in Tvář 1,1965, č. 2, s. 4-8 - Tvář. Výbor 
z časopisu. Ed. M. Špirit. Praha: Torst, 1995, s. 118-126.

strohs, slavomil: Ladislav Klíma, in Plamen 7,1965, č. 4, s. 111-115.

PATOČKA, JAN: Ladislav Klíma. Pokus o rozbor klíčových tezí, 
in Orientace 2,1967, č. 3, s. 40-45 + Kritický sborník 12,1992, č. 4, s. 50-55
> J. P.: Češi I. Eds. I. Chvatík a K. Palek. Praha: OIKOYMENH - Filosofia, 
2006 (Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 12), s. 153-164.

ZUMR, josEF: Klímovo básnické dílo, in Orientace 2,1967, č. 3, s. 46-47 
+ Literární noviny 16,1967, č. 33,18. 8., s. 2; úvodní část • Filosof hrdé 
lidskosti, in L. Klíma: Vteřiny věčnosti. Eds. J. Zumr a O. Svejkovská.
Praha: Odeon, 1967, s. 28-33; upraveno jako součást předmluvy, s. 7-33.

ZUMR, JOSEF: [Český román vznikl], in Orientace 2,1967, č. 3, s. 65; 
šifra J. Z.

chlumský, Milan: Ladislav Klíma mrtev - živ?, in Student 3,1967, 
č. 25, 20. 6., s. 2.

ZUMR, JOSEF: Filosof hrdé lidskosti, in L. Klíma: Vteřiny věčnosti. 
Eds. J. Zumr a O. Svejkovská. Praha: Odeon, 1967, s. 7-33.

horečka, Svatopluk: Náměsíčník krásy, in Nové knihy 1967, č. 44, 
25.10., s. 1.

bodlák, karel: Ladislav Klíma po dvaceti letech, in Orientace 2, 
1967, č. 6, s. 88-93.

ZIGO, MILAN: Ladislav Klíma alebo premýšľanie o nemysliteľnom, 
in Slovenské pohľady 84,1968, č. 1, s. 130—132.

dostál, Vladimír: Prokletý filosof-básník, in Kulturní tvorba 6,1968, 
č. 7,15. 2., s. 12.

viewegh, josef: Několik poznámek o Ladislavu Klímovi, in Sešity 
pro literaturu a diskusi 3,1968, č. 26, s. 51-52.

206 207



NEUBAUER, ZDENĚK: Slavnost - hra - subjektivita. Pocta Ladislavu 
Klímovi [1978, samizdat] + Bůh - hra - subjektivita. Pocta Ladislavu 
Klímovi, in Z. N.: Deus et natura. Praha: Edice Expedice, 1980 [samizda: 
s. 259-295 + Spektrum 1981, č. 3, s. 168-187 (souběžně s Klímovým textem 
Moje filosofická konfese, s. 168-188) • Lázeňský host [Kašpar] 1981 
[samizdat], s. 21-30 - Pocta Ladislavu Klímovi, in Respekt 4, 1993, č. 14, 
s. 22-23 (zkráceno) • Z. N.: Deus et natura (Náboženské úvahy 
na pozadí ontologie subjektivity). Eds. Š. Doležalová a J. Hlaváček. Praha 
Sus liberans, [1999], s. 145-159 - Z. N.: Bůh a příroda. Filosofické úvahy 
o náboženství a vědě 1979-1983. Eds. Z. Daňková a T. Hermann. Praha: 
Malvern, 2019, s. 125-140.

HERMÁCH, JIŘÍ: Před padesáti lety zemřel český filosof, in Svědectví. 
Čtvrtletník pro politiku a kulturu 15,1979, č. 58, s. 329—336.

SVOBODA, JIŘÍ: Ladislav Klíma - filozof smířlivého vzdoru, in Filozofický 
časopis 28,1980, č. 5, s. 699-716.

KROUTVOR, JOSEF: Filosofie absolutna, hospoda a mýtus osobnosti, 
in L. Klíma: Zápisník Ladislava Klímy. Josef Kroutvor, 1980 [samizdat, 
přetisk vydání Jaroslava Picky z roku 1943], s. 104-109.

Kroutvor, JOSEF: Zápisník českého filosofa, in L. Klíma: Záznamy 
extatikovy. Jeden ze zápisníků filosofa L. K. Nedatováno [samizdat, 
přetisk vydání Jaroslava Picky z roku 1943], s. 72-109 - Hanťa press 1992, 
č. 13, s. 15-18 - J. K.: Fernety. Kniha pro milovníky hořkých nápojů. Léta 
sedmdesátá a osmdesátá a také devadesátá. Ed. J. Šulc. Praha: Torst, 
1998, s. 469-473.

KIMÁK, v. M.: Filozof Ladislav Klíma, in Zprávy Spolku českých bibliofilii 
v Praze 1983, č. 4, s. 124-125.

KRÁL, PETR: Ladislav Klíma, une bombe á retardement, in Le Monde 41, 
1984, č. 12364, 26.10., s. 18 - Ladislav Klíma, časovaná bomba, in P. K. 
Vlastizrady. Praha: Torst, 2015, s. 413-414.

DUBSKÝ, IVAN: Diskurs na téma jedné Klímovy věty, in Kritický sborníi 
7,1987, č. 2, s. 1-35 - Paternoster 5,1987, č. 18, s. 62-91 • I. D.: Diskurs 
na téma jedné Klímovy věty a jiné eseje. Praha: Pražská imaginace, 1991, 
s. 5-36.

1988-2022

lorenzová, helena: Ladislav Klíma - dluh české estetiky 1878-1928 
in Estetika 25,1988, č. 1, s. 34-36.

pauza, Miroslav: Pravda je iluze: Nietzsche a Klíma, in Estetika 25, 
1988, č. 4, s. 199-214.

gardavský, Vladimír: Dvě kulatá jubilea a jeden nepatřičný dotaz. 
in Amatérská scéna 1988, č. 11, s. 18-19.

CHALUPECKÝ, JINDŘICH: Ladislav Klíma. Praha: Česká expedice, 1989 
[samizdat] • Klíma, Ladislav: Victoria aeterna. Ed. D. Souček. Praha: 
Arkýř, 1992, s. 251-294 • J. Ch.: Expresionisté. 1. vyd. Praha: Torst, 1992, 
s. 135-172; 2. vyd. Praha: Torst, 2013, s. 132-172.

ZUMR, JOSEF: Ladislav Klíma: Filosof- básník - dramatik, in Dramatické 
umění 1989, č. 3, s. 136—140.

erhart, Gustav: Stavitel přespříliš smělý, in Zprávy Spolku českých 
bibliofilů v Praze 1990, č. 1, s. 6-11.

FIC, IGOR: Vědomé a sebevědomé „nic", in L. Klíma: Utrpení knížete 
Sternenhocha. Groteskní romaneto. Brno: Res Publica, 1990, s. 166—179.

zadrobílek, Vladislav: Duše v skupenství plamenném, in L. Klíma: 
Jsem absolutní vůle. Ed. V. Zadrobílek. Praha: Trigon, 1991, s. 9-11; 
pseudonym Vladimír Kuncitr.

ŠIBRAVA, VLADIMÍR: Tvůrce, absolutno a absurdita bytí, in L. Klíma: 
Podivné příběhy. Praha: Česká expedice, 1991, s. 105-109.

ajvaz, míchal: Věčné Vítězství Ladislava Klímy, in Literární noviny 3, 
1992, č. 6, 3. 2., s.4 - M. A.: Tajemství knihy. Brno: Petrov, 1997, s. 112-115.

kromiš, Miroslav [jan hýsek]: Klímův filosofický brak, in L. Klíma: 
Velký román III. Ženy Cesareovy. Ed. M. Kromiš [J. Hýsek]. Praha: Pražská 
imaginace a Lege artis, 1992, s. 204-206.

ZUMR, josEF: Ladislav Klíma v zajetí pirátů, in Kritický sborník 12,1992, 
č. 4, s. 37-39.

CIESLAR, JIŘÍ: „...teď však svalil se mi na hlavu příliš reální balvan!“ 
Nad Cholupickým dnem Ladislava Klímy, in Prostor 7,1993, č. 26, 
s. 162-166 - J. C.: Hlas deníku. Praha: Torst, 2002, s. 201-207.

TYPLT, JAROMÍR: černě strmí smrt, in Host 1994, č. 3, září, s. 39-63.

abrams, erika: Úvod, in L. Klíma: Velký roman. Ed. E. Abrams. Praha: 
Torst, 1996 (Sebrané spisy, sv. 4), s. 7-33; psáno 1990-1994, vychází 
z předmluvy k francouzskému vydání, in L. K.: Le Grand Roman. 
Ed. E. Abrams. Paris: La Différence, 1991, s. 7-26.

ajvaz, míchal: Zář přílišným jasem svým stmělá, in Literární noviny 7, 
1996, č. 41, 9.10., s. 12-13 - M. A.: Tajemství knihy. Brno: Petrov, 1997, 
s. 116-128.

machovec, Martin: Sebrané spisy aneb Splněný sen, in Kritická 
příloha Revolver Revue 1996, č. 6, s. 53-59.

viewegh, josef: K filozofii sebevražedných tendencí- Ladislav 
Klíma, in J. V.: Sebevražda a literatura. Brno: Nakladatelství Tomáše 
Janečka a Psychologický ústav AVČR, 1996, s. 133-190; rukopis s názvem 
„Psychologická analýza sebevražedných tendencí tvůrčí osobnosti 
(L. Klíma). Příspěvek k užití osobních dokumentů v psychologii“ pochází 
z roku 1971.

208 209



všetička, František: Groteskní romaneto Ladislava Klímy, in F. V.: 
Podoby prózy. O kompoziční výstavbě české prózy dvacátých let 20. stole: 
Olomouc: Votobia, 1997, s. 180-190.

heftrich, URS: Ecce deus aneb Jak se staneme, čím nejsme 
(Ladislav Klíma a Nietzsche), in Kritický sborník 17,1997-98, č. 2-3, 
podzim 1997-jaro 1998, s. 53-70 > Ecce deus - Jak se staneme, čím 
nejsme: Ladislav Klíma, in U. H.: Nietzsche v Čechách. Praha: Hynek, 
1999, s. 52-85; vychází z německého textu Warum ich so weise bin: 
Der tschechische Dichterphilosoph Ladislav Klíma und Nietzsche, in 
Literaturwissenschaftliches Jahrbuch der Gorres-Gesellschaft, Neue Folge 
sv. 39,1998, s. 139-163.

hořínek, zdenek: Hlas odjinud aneb Drama a filozofie, in Divadelní 
revue 9,1998, č. 4, prosinec, s. 3-10 - Klímova metafyzika a mystika 
bez opravdové transcendence, in Z. H.: Duchovní dimenze divadla. 
Praha: Pražská scéna, 2004, s. 159-176.

štampach, Ivan o.: Jsem Bůh? Filosofické listy Ladislava Klímy, 
in I. O. Š.: Tušili světelné záplavy. Praha: Cherm, 2001, s. 235-261.

HOLÝ, JIŘÍ: Dva prokletía proklínající básníci, in J. H.: Možnosti 
interpretace. Česká, polská a slovenská literatura 20. století. Olomouc: 
Periplum, 2002, s. 42-56; vychází z polského textu Witkacy, jego czeski 
odpowiednik Ladislav Klíma i fantastyka o znamionach utopii, in Tygiel 
Kultury 30,1998, č. 6-8, s. 126-133.

UHDE, MILAN: Má čítanka: Ladislav Klíma, in Revue politika 1 (14), 
2003, č. 10, říjen, s. 34-37.

abrams, erika: Vydavatelské poznámky, in L. Klíma: Mea. 
Ed. E. Abrams. Praha: Torst, 2005 (Sebrané spisy, sv. 1), s. 741-751.

HAKL, EMIL: Vše jest jen Má Zář, in Lidové noviny 18, 2005, č. 95, 
23. 4., příloha Orientace, s. 6.

šlajchrt, viktor: Bůh jménem Klíma. Evangelium českého 
filozofického bouřliváka pořád táhne, in Respekt 16, 2005, č. 31,1. 8., 
s. 13-15 - Bůh jménem Ladislav Klíma, in V. Š.: Putovaní pomezím. 
Literární reflexe 1992-2007. Praha: Protis, 2008, s. 160-168; upraveno.

abrams, erika: Ediční komentář, in L. Klíma: Hominibus. Ed. E. Abram 5 
Praha: Torst, 2006 (Sebrané spisy, sv. 2), s. 653-683.

Alexová, Jarmila: K obsahově-tematické struktuře Klímova šílenstv 
in Hledání expresionistických poetik. Ed. M. Bauer. České Budějovice: 
Nová tiskárna Pelhřimov, 2006, s. 229-235.

hrdlička, JOSEF: Kontradikce Ladislava Klímy, in Souvislosti 17, 2006 
č. 4, s. 27-36.

škorpíková, zuzANA: Nic není, tedy Jsem. Berkeleyho a Klímovo poje: 
existence, in Filosofický časopis 55, 2007, č. 5, s. 709-719.

I fulka, JOSEF: Jarry a Klíma: dvě cesty mimo metafyziku, in Alfred Jarry 
et la culture tchěque. Alfred Jarry a česká kultura. Ed. M. Kunešová. 
Ostrava: Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, 2008, s. 143-146.

I skalický, karel: Ladislav Klíma: Filozofie jako domýšlení 

nedomyslitelného (V napětí mezi sebezbožněním a sebezavražděním), 
in Máš před sebou všechny mé cesty. Sborník k 60. narozeninám Tomáše 
Halíka. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008, s. 322-327.

KOSATÍK, PAVEL: Co je odvaha. Ladislav Klíma. 1878-1928, in Respekt 20, 
2009, č. 29,13. 7., s. 60-61 • P. K.: Česká inteligence. Od Jaroslava Golla 
po Magora. Praha: Mladá fronta, 2011, s. 107-111.

Novotný, Vladimír: Ladislava Klímy násilí hravé i dravé, in Moje oči 
musely vidět... Téma a motivy násilí v české a slovenské literatuře. 
Ed. J. Urbanec. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, s. 62-72

I - V. N.: Literární kontrapunkty. Výbor z bohemistických studií. 
Plzeň: ArtKrist, 2013, s. 91-98.

Věčnost není děravá kapsa, aby se z ní něco ztratilo. Soubor studií 
věnovaných Ladislavu Klímovi. Eds. E. Gilk a J. Hrabal. Olomouc: Aluze 
(mimořádná příloha Aluze), 2010. Zumr, Josef: Emanuel Chalupný - 
objevitel a mecenáš Ladislava Klímy, s. 3-7; Machovec, Martin: Ohlasy 
literárního a filozofického díla Ladislava Klímy v životě a tvorbě českých 
undergroundových autorů, s. 8-13; Pavlincová, Helena: Ladislav Klíma 
a Karel Vorovka, s. 14-19; Corduas, Sergio: Asi marné pátrání po možném 
vztahu Klíma - Hrabal, s. 20-23; Ševcová, Olga: Svět jako horor, svět 
jako groteska, s. 24-28; Kříž, Michal: Tvorba jako mystifikace, s. 29-34; 
Novotný, Vladimír: Ladislav Klíma - literární kritik?, s. 35-39 (- V. N.: 
Literární kontrapunkty. Výbor z bohemistických studií. Plzeň: ArtKrist, 
2013, s. 99-109); Kouřil, Roman: Putování slepého hada za pravdou. 
Pokus o filozofickou interpretaci, s. 40-43; Wožniak, Kamila: Tělo trpící - 
tělo píšící. Melancholie a transcendence, s. 44-47; Soldán, Ladislav: 
Miloš Dvořák o Otokaru Březinovi a Ladislavu Klímovi, s. 48-53; Změlík, 
Richard: Podoba a význam krajinného toposu v Klímově Slavné Nemesis. 
Subverzivní romantik Ladislav Klíma, s. 54-59; Pořízka, Petr a Schäfer, 
František: Svět jako vědomí a nic Ladislava Klímy v olomouckém korpusu 
české esejistiky přelomu 19. a 20. století, s. 60-67.

I žáčková, Kristýna: Heroický erotikon. Sadismus a masochismus 
v díle Ladislava Klímy, in Analogon 2010, č. 61, s. 101-105.

I chmurski, mateusz: Psaní mezi útěkem a intoxikací. Svědectví 
rukopisů Ladislava Klímy, in Literární archiv 2012, č. 44, s. 29-55.

I chmurski, mateusz: Identita (v) rozvrstvení. Hermeneutika stopy 
ve středoevropském prostoru (příklad tří deníků ze začátku 20. století), 
in Obraz v prostoru. Eds. M. Kolář, M. Nitsche a T. Pavlíček. Ústí nad 
Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2014, s. 161-172.

210 211



Havlová, jiřina: Koexistence beletristických a filosofických textů 
Ladislava Klímy, in Svět literatury 25, 2015, č. 51, s. 84-96.

STANĚK, JAN: „Pravda je daření se“. Filosofická praxe Ladislava Klímy, 
in Stopy pragmatismu. Česká literatura a estetika v dotyku s americkým 
pragmatismem. Ed. P. Bílek. České Budějovice: Jihočeská univerzita 
v Českých Budějovicích, 2016, s. 65-95.

PAJ^K, patrycjusz: Filosofování hororem, in P. P.: Hrůza v české 
literatuře. Praha: Academia, 2017, s. 265-273.

NĚMEC, VOJTĚCH: Utrpení královny Helgy (Sternenhoch optikou 
jungiánských archetypů), in Tvar 29, 2018, č. 14, 8. 9., s. 8-9.

ADÁMEK, PETR: V zemi Ladislava Klímy, in Host 34, 2018, č. 7, září, 
s. 90-93.

abrams, erika: Ediční poznámka, in L. Klíma: Český román.
Ed. E. Abrams. Praha: Torst, 2019, s. 181-188.

pocestný, marek: Jak zabít utrpení. O filozofické praxi Ladislava Klímy 
in Slovo a smysl 17, 2020, č. 33, s. 68-84.

Linhart, Patrik: Doslov, in L. Klíma: Slavná Nemesis. Kroměříž: 
Carcosa, 2021, s. 227-236.

abrams, Erika: Ediční komentář, in L. Klíma: „Bel"letrie.
Ed. E. Abrams. Praha: Torst, 2022, s. 1025-1060.

Ediční poznámka

Texty této antologie vycházejí z původních znění publikovaných v do
bových periodikách; k případným pozdějším vydáním přihlížíme. Krá
ceny jsou pouze texty Josefa Bláhy a Jiřího Němce. V prvním případě 
vynecháváme úryvky ze Světa jako vědomí a nic a pasáže, v nichž 
se autor nezabývá Klímovým dílem a píše pouze o B. L. Raýmanovi. 
V druhém případě pak rozsáhlou citaci z tzv. „Cholupického dne“ 
(II 87-91, 94), textu, který chtěl autor čtenářům představit, jenž je 
však dnes již dobře dostupný (II 70-102). Vypouštíme též krátkou 
zprávu o Klímově úmrtí, vloženou mezi titul a text Rudolfa Procházky.

Citace z Klímových děl ověřujeme a uvádíme dle vydání (většinou 
prvních), která měli autoři k dispozici. Pokud to povaha materiálu do
voluje, srovnáváme jejich znění také se Sebranými spisy (během pří
pravy antologie jsme měli k dispozici první čtyři svazky z šesti pláno
vaných) a v případech, kdy se podoba obou pramenů výrazněji liší, 
přidáváme na Spisy odkaz (římská číslice značí číslo svazku, arabská 
číslo stránky). Doplňujeme jím také veškeré stránkové odkazy v tex
tech jednotlivých autorů, jakož i citace, jejichž znění se od původního 
zdroje odchyluje natolik, že jde spíše o parafráze (to se týká zejména 
textu Rudolfa Procházky a několika dalších případů: s. 54, ř. 37 - s. 55, 
ř. 1-4; s. 88, ř. 24-25; s. 140, ř. 37 - s. 141, ř. 1). Podle Spisů opravujeme 
citace tehdy, vycházel-li daný autor z textů do té doby nepublikova
ných, opakoval-li chybu způsobenou nedbalým opisem (Sebeobjetí 
m. Sebeoběti) či v případě Klímova dopisu Emanuelu Chalupnému 
ze 4. září 1910 (prašivě m. prašivé, věta m. větu).

Tam, kde autoři v citátech určité pasáže nechali stranou, aniž by 
to naznačili, ozřejmujeme tato vynechání vložením značky [(...)]. Po
známky, dovětky či upřesnění, které autoři vložili v závorce přímo 
do citací, žádným způsobem neodlišujeme, pouze na ně zde upo
zorňujeme: s. 53, ř. 18-20; s. 54, ř. 16; s. 105, ř. 34; s. 178, ř. 26; s. 181, 
ř. 20-26. Bez úprav ponecháváme také citace přizpůsobené (např. 
změnou slovosledu či slovesné osoby) syntaktickým či stylistickým 
aspektům kontextu (např. Březinův výrok: s. 189, ř. 20-22) či slovní 
rozepsání násobných číslovek (desetkrát m. iox)

212 213


